quod de Ecclefiis , Ecclefiafticis infirmatur aut convalcfcit, decre-
vit curia Catholici Principis Sereniifimi Regis Anglorum Henrici
Secundi , ut ad examen Ecclefiafljcum cauia redii-et , ubi de jure
Canonum quos Clerus novic , vuigus ignorac, quxftio macrimonii
finem debitum forriretur. Partibus quoque diem ex Regio man-
datq prxfiximus , & tandem poft dilariones quas Mabila ec variis

caufis obrinuit
,
petitionem fuam Richardus inftauravit. Ut autem

liquidius caufjjn fuam aftrueret , & adverfariam fpuriam efTe do-
ceret, Avunculum fuum Willielmum cum quadam Abbenda de
Tresgoz. matrimonium contraxiffe aileaiit , & exinde illa contra
fidern ccnjugii derelifta , duxifte Adcleriam filiam Aufhdi Vice-
comicis, &"ex ea Mabilam & alios libeios legitimos fufcepilTe

afferebat
: Quod cum Willielmus Adeleriam luperduxilTet , Ab-

benda, quam prasduxerat , in iplis nuptiis pro fejus fcederis con-
jugalis proteltata eft , authoritate Ecclefiaftica inhibens ne fupra-
didta in mariti fiii illicitos tranfiret amplexus. Pri^terea cum ibi

rr.e turba , & marici fui pervcrlitate non poflet audii-i , ad Dom.
Winton. tum Apoftolicx fedis Legatum acceflit ; fed ficut idem
fuis litteris ceftabacur , randem pei- Sentenriam ejus obcinuit , ut ei

relicla adultera maritus fuus reftituerecur. Ipfum quoquc Judicium
Epifcopi Winconienfis auchoricace Sedis Apoftolica; dicebac robo-
ratum

,
quoniam eam jam dicrirs Epifcopus , dum eum controver-

farerur , confultaverat , fcriptum Conlilio a Domino Innocentio
deceflbre vcftro, ut aiebant, receperat, in ha;c verba. Nos enim

originales nunquam , fed Domini Wintonienfis litteras fuper hoc Atin. D.
duutaxat accepimus. Super eo quod interrogallris de Sacramento 1161.

conjugii breviter refpondeo ; illam quam dixilti a patre conjugem
traditam , & ab eo cui tradita fuerat rurfum patri commendatam,
donec ftatuta die in fuam ille domum traduceret , dico quia legiti-

mo confenfu inrervenience ex eo ftatim conjux fuic, quo fpontanea
paiflione fefe conjugem efle concefiTit. Non enim tuturum pro-
mittebatur , led prigiens firmabatur. Qua propter quicquid poftea
cum alia faCtum eft iive in coitu, five in generatione prolis, tanto
reprehenlibilius eft fecundum, quanto verius primum. Conftante
enim primo

,
quanto amplius in iecundo eommittitur , tanto magis

culpa augetur. Unde cum ex Apoftolico icripto fuerit divorrium
celebratum , nec elaplb decennio , aut amplius iit aliquo juris re^

medio fententia attetnptata , illud effe matrimonium habendum
quod Legatus conciliavit , & adulterinum elle complexum

,
quem

Sedes Apoftolica condemnavit. Ad hxc
,
jam non eire in quaes».

tione utrum illorum matrimonium fuerit , cum hoc liqueat ex re
judicata , ex divortio celebrato , ex eo quod ufque ad dies vitse

noviflimos relifta adultera priori cohaelit uxori. In omnibus autetn
articulis libi copiam tcfbium elTe dicebat , ut nec de matrimonio
prius contradto, nec de interpellatione fequencis contubernii , nec
de divortio canonice celebrato quifquam polTit ambigere. Et qui-
dem cum pro fe pliuima allegaret , maxime rei judicatx infiftebat

artjculo , & fentenrix ,
quam in Synodo Lond. ubi divorrium ce-

iebramm , adverfus matrem Mabilx a Domino Wintonicnli tunc
Legato , & Lond. Ecclefix Vicario latam efle dicebat. Produxic
enim teftes quOs eidem Synodo & Divorrio interfuiiTc afleruit.

Qiiia ergo liberi
,

qui ex damnato & illicito coim , feu ex efFufa

concupilcencia geniri funt , ab omnis prorfus Hxreditatis beneficio

excluduntur ; eofque nec jura civilia nec leges agnofcunt , Cano-
numquc adeo improbat vigor ut nec alimenta decernat , fed quo-
damodo viri quod illa fubtralrit, adquiefcat, ipfam tanquam paterni

criminis argumentum , a totius hxreditatis fpe conccndebat efife

arcendam. Ad hxc M. ad cognari fui calumniim dcpellandam
parentes iiios Willielmum Adeliciam l^itiine convirtos aflferebat,

& nuptia* non clandeltinas , led iblemnes in facie Ecclelix con-
traxifle. Non multum tamen inficiabatur quando Pater iuus Wil-
lielmus padtum fponfaliriorum de Albreda ducenda , cum pater

iplius antequam ducerec Adeliciam Mabilx matrem , inierit , fed

illud ufque ad Matrimonium perveniffe negabat. Sed quia in con-
trahendo & diftrahendo liberum elfe debet de confenfu parrium
pactum fponfilitiorum , utrumque duxit eflfe remifTum, quod ex eo
probare nitebatur

,
quod teltes apparel)ant parati probare patri Al-

bredx pecuniam', quam Willielmus ab eo recepeiat, effe refufam

:

Adjiciebat & Altiredam & patrem ejus omnem obligationem
,
quse

ijitercelTerat ex caufaMatrimonii ut fperabatiu- copulandi, remiiiffe

Willielmo & parari ejus eo quod nupriarum WiIIielmi& Adelicix j

pater Albredx communis fuerit & matrimonii hujus prompriflimus
approbator. Sponfam vero non efle conjugem , tam leges Prin-

cipum, quam decretaPontificum oftendunt, cum defpoiHatapuella

poflit Monafterium prxeligere viro diffentiente, ficut Eufebius aii-

thor eft : Et l^es tefte Gr^orio nullam infligunt pcenam fponfx,
fi ad collegium evolaveric puellare. Prxterea conjugium non cflle

perfedtum
,
quod non confirmat & perficit commixtio corporalis,

licet a prima defponfationis fide inidum fbrtiatur. Si ergo iniriatis

perfefta prxjudicant, omnino iniquum eft ut fponfalitiorum padtio

vero dicatur prxjudicaffe conjugio. Nam & Wariftus Papa , cum
formam Matrimonii contrahendi , & facrum ritum

,
qui in Eccle-

fia eft , permiferit nupriarum , ita fubjiciens. Ita peradta legitima

fcitote effe connubia , alicer vero prxfumpta , non conjugia fed

adulteria , & ftupra & contuberaia , aut fornicariones potius quam
kgitima conjugia elle, non dubitatur , niii voluntas propria fuffra-

gata fuerit. At Willielmus dilToluto paifto priore, ficut licet , li-

citas contraxit nuprias , nec unquam confenfum adhibuit ut ab illa

diverteret cui fuerat legirime copulatus. Divortium vero quod
pars adverfa objicit aut omnino non fuifle , aut non recte fuiffe

celebratum. Siquidem cum julliria defundto Rege pacis amatore
a regni finibus exularet , & invalefcente furore novis tradentium

omnes provocarenmr , ad omnino matrem fuam Adeliriam ullo

jure a conjuge ieparatam afleruit , fed violenter a domo mariri ex-

clufam & ejeclam , & hoc machinatione Gaufndi Lond' Archid^

qui accepto pretio eam indefenfam , inauditam ibd & inde citatam

fluduit condemnare , fretus authoritate Domini Winton. qui uc

ipfe afiferit per fbrdes corruptus erat , nondum ramen legarionis

officio fungebamr. Hoc autem ea ratione nicebatur oftendere ,

quod Adelicia Sandtum vimm Albericum Apoftolicx fedis in An-
glia l^atum , cum a marito excluderetur , adiic

,
pecens fibi fuper

injuria a manco & Archid. illata juftidam exhiberi : Cum ex rationc

temporum conllet quod Dominus Wintonienlis primum legarionis

otScium nadtus iit poft exitum a nobis jam didi Epifcopi Hoftien-

iis. Exiude vero cum jam dicftus Winton. in Synodo Lond. uc

fedis vacanris impleret oflicium
,
prxfideret , fxpedidta Adelicia

palam prolato Legari mandato , quod obtinuerat petiit fuper his

quibus ad Archid' & a marito injuriata fuerat, juftitix fupplemen-
tum , licet iniquicatis & acceptarum fordium pondus fic judicantis

animum depreffiflet , ut nec Domino , nec L^ato mandante
poflet erigi ad juftitiam exhibendam. Matrimonium vero prius

inter Willielmum & Albredam ex eo non contradtum' effe con-
ftabat

,
quod tunc primum inter eos fponfalitiorum folemnitas in

Ek:clelia , & nuptiarum rims in populi audientia folemniter cele-

brams eft, quando per fraudem jam didti Archidiaconi & Epifco-

pi Wintonienlis U.xor a marito projedla eft , & hujus quidem rei

teftes prxfentialiter apparebant. Fuit ergo , ut dicebat , aut de fafto

aut de jure nuUa fententia qua abfens condemnata eft , non con-
mmax ied inde citaca, cum conilet fentenriam nihil habere forritu-

diiiis qux contra folemnem ordinem judiciorum lata ell:. Replica-

bat & multa de privili^io perfonarum & ignorantia juris cum pa-

rentibus , aut propter milirix cingulum , aut fexus infirmitatem li-

cerec ignorare illud habcre vim conjugii quod conjugii prxcedic

inirium , quod ex authoriwce Legum & CanojQura non ad matri-

momi
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Ann. D. monii nexum convaluit ,
quod prifca confuetudo apud nos hafte-

1161. nus in confummatione matrimonii non agnovit ; patrem quoque,

dum ageret in extremis , fic Gillebertus venerabilis Abbas Tole-

ceftrise literis fuis, non iignaris tamen, fed teftibus munitis, 6c alii

rel^iofi qui afFuerant teftabantur palam pxnituifle dicebatur, quod

fraudulentiae jamdidti Archidiaconi in ejicienda uxore adquieverat.

Sed quicquid inter parentes aftum fuerit , fibi aut liberis non de-

bere obeiie aflerebat eo quod Archid. aut Epifcopus Winton. nihil

contra liberos pronuntiaflent , fed hoc quoties conveniebanmr ex-

preflerint ficut plures reftabantur , fe nihil pronuntiafl^e adverius

liberos illius matrimonii quod tamen infirmare moliebantur. Un-
de ut aflerebat illuftris Blefenfium Comes Theobaldus , Princeps

quidem juftitiar amator & juris cifmontani peritifl^imus , ad quem
Epifcopus Wintonieniis Hberorum caufam tranfmiferat , eo quod
ad ipfum res ifta jure Feodi pertinebat, accitis potioribus Epifcopis

Galhx, confilio eorum aliorLunque fapientum cau{a cognita, patre

defunfto eos legitimos agnovit Haeredes eifque obefle non dcbere

cenfuit ,
quicquid in fraudem eorum dolus artifex procuravit. In

his autem omnibus fe dicebat copia tefluum abundare eofque in

plurimis producebat articulis , fed Richardus rei judicatae ab ar-

ticulo illo avclli non poterat
,
quin oporteat tenere fententiam cjux

non modo elapfis decem legum diebus , fed toto vicennio juris

nullo remedio attemptata eft. ProducelMt & teftes quibus nite-

batur oftendere , fe ab Avunculo fuo Willielrno inftitutum Haere-

dem & alios tanquam fpurios abdicatos. Sed nec privilegium

cbelTe perfonarum dicebat,cum fadtum proprium nuUi liceat igno-

rare. Licet enim Willielmus Pater Mabilx Miles fuerit , tamen
non debuit ignorare quid egerit cum Abendam receperit non fpe

quidem futuri , fed priefentis contradni conjugii , cum matrimo-

nium confenfus efficiat : quicquid in injuriam legitimi prxcedentis

confenfus prarfumptum eft , nexum infeparabilem prioris matrimo-

hii non diflblvit. Q[iod ii carnale commercium , & ex eo con-

cepta (bboles exinde contra fidem conjugii proceflerunt, non ex eo
inficiatur primum , fed fequentis contubernii reatus ai^uitur. Patet

ergo quicquid egerit aut fcivit , aut fcire debuit ; fed ncc liberis ejus

prodefle debet , fi ex privUegio militari fibi licitum elle crediderit,

ut retfte agentium fidei impune illuderet i
ibrte li materna petererur

Hxreditas , liberis profpici poterat in hac parte , eo quod Mater
potuerat in contrahendo conjugio finiftram confcientiam non ha-

bere. At quia de paterna fucceflione agitur , Patris fallacia ncqua-
quam liberis fuffragatur

;
parcit interdum manfueaido legum his,

ab ignorantia conviilis , qui ratione cognationis ab invicem fepa-

ranwr hberofque eorum ab infamia ?^ Hiereditatis damno liberat

,

quas Ecclclia per ignoranriam deceptae conjungit authoritas. Sed
in eos rigor Legum & Canonum exercetur qui inceftuofe aut illi-

cite coeunt , fcienter
,
jure divino & humano pariter prohibente.

Contra hxc pars Mabilae multa propofuit in fufFragirum Rinium&
L^um , multis utebatur exemplis, dicens impoiribilc, aut difficil-

limum ut hberi Regis Francorum aliorumque quos nominabat ex-

hercdarentur ob hoc quod inrer parentes eorum fit divortium ce-

lebratum : nec ramen inter parentes fuos divortium legitime cele-

bratum pars Mabilx fatebatur
,
jura quoque dicebat proniora ad

abfoluuonem prxferrim innocentium quos iniquum elt alieno de-
lifto condemnari: feparationem vero in Synodo Lond. a Domino
Wintonienii non faftum co nitebatur oftendere

,
quod antequam

Synodus illa quam fblam jam didtus Epifcopus Londonix convo-
cavit celebraretur , Adeliciam ficut multi praefentcs teftabanrur fe-
pediftus Archidiaconus inauditam & indefenfam in Capitulo Co-
leceft. nuUo pr.iecedente judicio praeceperat amoveri, Sc quod gra-
vius Uxorem totius hujus quoeftionis ignaram a domo mariti prx-
fens ejecit. Cum autem in jam diifta Synodo London. memora-
tum Winconienfem Adelicia convenifTet , non hoc quidem egit

nifi ut illatam fibi ab Archidiacono deploraret injuriam & juxta
mandamm quod Dominus Albericus L^atus Wintonienfis fecerat

juftiriam confequeretur. NuUum autem aliud verbum , ficut pro-
bare nitebatur , ibi habimm eft cum ipfa nifi querelam fuam apud
judicem furdum depofuir. Querebamr enim quod idem Wincon.
ad difpendium ejus confilium Domini Innocenrii trahere difpone-
bat , cum in fupradictis literis Domini Innocentii nihil de parenri-

bus ejus exprefllim fuerit , fed nelcio de quibus male conjundtis :

parentes enim ejus nequaquam iic convenerant ficut eos conve-
nifle faepediftus Epifcopus Domino Papx fuggelTit. E falfx fug-
geftionis culpa & alieni mandacii crimen obelTe non debet. frt

fumma , ficut Richardus prxcipue infiftebat inftimtioni Avunculi
peririonem Hxreditatis inftimens & ad damnamm , ut dicebat

,

adulterium convincendum fententix Winton. Epifcopi ; fic &
coritra Mabila maxime patris noviflimx voluntari innitcbatur , &
judicio Comitis Theobaldi. Nam utmmque docere tePcibus pro-
mitcebat \ adhxc fi non ufcjuequaque pars aberraret authoris fibi

diuturnitate temporis & juris ignorantia numero liberomm & au-
thoritateEcclefix qux matrimonium iEud conjuxerat fubveniendimi
«(Te proteftabatur. Nam in caufa duriori Divus Marcus & Lucius
benignius refponderunc , ita Flavix Termllx per menforem liber-
tum refcribentes. Movemur & temporis diuturnitate quo igno-
ranria juris in matrimonio Avunculi mi fuifti, & quod ab Avia tua
collocata es & numero liberomm , idcircoque cum haec omnia in
unum concurrant, confirmamus fl^tum liberomm veftrorum in eo
matrimonio qux vefitoram quod ante Annos 40. concitatum eft

- proinde atque ii legirime concepri eiTent. Si enim tanta eii cle-
mentia fxcularium Principum ut favore hberomm etiam inceftui
parcant

, quxnam erit audacia Chriftianomm Ponrificum ut eos
,

quos Ecclefix finus l^itime conceptos edidit , inaudita feveritate
condemnent ? Cum itaque hxc hinc inde proponerentur , & ad
probationes partium producendas, tandem fere in fine biennii, dies
peremptorius eis prxfixus eflet , poft dilationes

, quas partes eme-
ruerant , rea tamen frequentius , utpote qux interveniente puer-
perio aliave infirmitate , aut ex jufta , ut dicebamr , mariti abfenria
fe excufabat , & ipfa miilis excufatoribus fuam ab infirmitate ab-
fenriam excufaret , Richardus ad veftram audientiam appellavit

,

prxfigens Dominicam qua cantabitur , Latare Jerufakm , in Ann, D.
eo fe gravamm aflerens quod dilationibus jam fere biennio vexa- 1161.
tus erat , & tergiverfarione mulieris delufus ne juftitiam confequi
pofTet.

Papa concedit Priorl Sa»Eia Trinitatis London. factdtatem

corrigendi excefks.

ALexander Epifcopus fervus fervomm Dei, dilefto filio, Priori Ann. D.
Sanftx Triniratis Londonien. ordinis Sandti Auguftini, Salu- 1162..

tem & Apoftolicam Benedidtionem. A.^.H.i.

Tux favore religionis inducimur , ut mis precibus , per quas A. 3 . Al.

ftatus Ecclefix mx confervemr & reformetur in melius , benig- 3

.

nius annuamus ; hinc eft quod nos , deiiderantes ut Ecclefix ip- Ex Au'
fius Peribnx , fub regularis obfervantix difciplina , dignum & ac- togr.

ceptum impendant Domino famulatum, tc illas
,

prout ad te per-
tinet , corredrionis, ficut expedit , ferula calfigante , tuis precibus
inclinati corngendi fubjedorum tuorum excefliis, ac revocandi ad
eandem Eccleiiam fugirivos, prout ad otficium mum fpectat, Re-
gia five cjualibet alia feclulari prohibitione nequaquam obllante ,

fiberam ribi , auftoritate prxfenrium , concedimus facultatem.
NuIIi ergo omnino hominum liceat hanc paginam noftrx con-
celfionis infringere, vel ei aufu temerario contraire. Siquis autem
hoc attemptare prxfumpferit , indimationem omnipotentis Dei

,& beatorum Pccri & Pauli Apoftolomm ejus , fe noverit incur-
furum. Dat. Viterbii III. Id. Jidii PontificatuS noftri Anno
tertia.

Filis fericis crocei flavife color.

Ann.D.
1162.

A.S.H.Z.

A. l.Al,

3-

'Ex Au-
tosr.

Pro Pace reformanda inter Regem Angli£ ^ Regem Francia.

ALexander Epifcopus, fervus fervoram Dei. Carifl^imo in Chris-
to filio , illuftri R^i Anglix, Salutem & Apoftolicam Bene-

dicT:ionem.

Inter cxtera bona
,
qux hominem amabilem proximis & placi-

dum Deo reddunt , illud fpecialiter acceptum fore credimus cjuod
caritatem cordibus inferit, & animarum vinculum operamr. Hoc,
inquam , bonum pax eft , qux procul depellet hodium, rancorem
abjicit , fugat invidiam excutitque livorem

,
pacat mentes , corda

conciliat , ferenat peftora & fociat voluntates. Hanc fiquidem
quxrimus , hanc inter Ecclefix filios ferere

,
propagare ac nutrire

frudemus , hanc fii-mis in Chriftianis Regibus, Principibus & Ma-
gnatibus folidari radicibus

^
ac adultis extendi & confurgere ramis

,

& elfedHbus clarere pcrfpicuis maxime afFeilamus ; ut , dileftionis

&: pacis couniti nexibus , in feipfis fuavem & falubrem illius fruc-

tum in propriis deguftent commodis , & ad alios ipfius dulcedineni
elTundant laudabiliter per exemplum ; cum igitur dileitum fiJium

fratrem Manilietum , Ordin. minorum
,
pcenitentiarium noftrum,

virum urique rcligione confpicuum , fcienrix praedimm , morum
honeftate maturam , nobisque ac fratribus noftris, fuo merito pro-
bitatis , acceptum ad cariifimum in Chrifto filium noitrum —

—

illuftrem Regem Francix
,

pro negorio pacis inter te ac eundem
Regein , auctore Domino , refbrmandx , de ipfius pcenitenriarii

confifi prudentia , fpecialitcr deftinemus ; ferenitatem tuam rogan-
dam duxinius attentius & hortandam